PROCESSO
	[bookmark: _GoBack]-

	INTERESSADO
	CD-CAU/SC

	ASSUNTO
	Participação do CAU/SC no 27° Congresso Mundial de Arquitetura e Urbanismo

	DELIBERAÇÃO Nº 023/2021 – CD-CAU/SC

CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 583, de 12 de março de 2021, no uso das competências que lhe confere o artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o 27° Congresso Mundial de Arquitetura e Urbanismo promovido pela UIA (União Internacional dos Arquitetos) na cidade do Rio de Janeiro neste ano de 2021, sendo realizado pelo Instituto dos Arquitetos do Brasil e Instituto dos Arquitetos do Brasil – Rio de Janeiro;

Considerando que o 27° Congresso Mundial de Arquitetura e Urbanismo, que terá sua abertura oficial em 18 de julho e encerramento no dia 22 de julho, pode ser considerado o maior evento mundial da Arquitetura e Urbanismo;
Considerando que o Congresso reúne profissionais renomados da Arquitetura e Urbanismo e áreas correlatas, promovendo o debate sobre “o futuro das cidades e a cidade do futuro”.
Considerando que as discussões acerca do Congresso visam “analisar o panorama global e questões locais, formular propostas e apresentar soluções para melhoria da qualidade de vida e para um mundo mais justo e sustentável”;
Considerando a importância dos membros dos órgãos colegiados do CAU/SC terem acesso a essas informações, pois, estas podem subsidiar ou mesmo nortear as decisões no âmbito do Conselho;

Considerando a disponibilidade orçamentária para capacitação.

DELIBERA:

1 – Aprovar a participação do CAU/SC no 27° Congresso Mundial de Arquitetura e Urbanismo
Inscrição do Congresso UIA e a realização das inscrições dos membros de órgãos colegiados do CAU/SC, titulares e suplentes, incluindo a conselheira federal titular e suplente. No caso do CEAU-CAU/SC, a inscrição do membro representante de cada entidade.

2 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SC para ser submetida ao Plenário e para demais providências cabíveis.

Florianópolis, 29 de junho de 2021.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Presidente*
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
	-

	Coordenadora - CEP
	Eliane de Queiroz Gomes Castro

	x

	Coordenador - COAF
	Francisco Ricardo Klein

	x

	Coordenador - CEF
	Gogliardo Vieira Maragno
	x

	Coordenadora - CED
	Rosana Silveira
	x

	Vice-presidente
	Silvya Helena Caprario
	x

	Histórico da votação:

	Reunião CD-CAU/SC: 6ª Reunião Ordinária de 2021

	Data: 29/06/2021

Matéria em votação: Participação do CAU/SC no 27° Congresso Mundial de Arquitetura e Urbanismo

	Resultado da votação: Sim ( 3 ) Não ( 00 ) Abstenções ( 00 ) Ausências ( 2 ) Total ( 5  )
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC.

	Ocorrências: -

	Secretário da Reunião: Fernando Volkmer - Assistente Administrativo
	Condutora da Reunião: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden - Presidente

[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
2-2

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br